

**Eigenbetrieb Klinikum Stuttgart,
Stuttgart
Gewinn- und Verlustrechnung
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2017**

	01.01.2017 - 31.12.2017	01.01.2016 - 31.12.2016
	€	€
1. Erlöse aus Krankenhausleistungen	415.161.364,24	402.080.865,67
2. Erlöse aus Wahlleistungen	20.851.781,98	24.296.741,90
3. Erlöse aus ambulanten Leistungen des Krankenhauses	59.198.454,14	54.204.599,55
4. Nutzungsentgelte der Ärzte	10.870.705,07	11.437.157,86
4a. Umsatzerlöse nach § 277 HGB soweit nicht in den Posten Nummer 1 bis 4 enthalten (davon Ausgleichsbeträge für frühere Geschäftsjahre: € 2.055.318,82; Vorjahr T€ 2.221)	60.554.778,54	66.153.983,30
5. Erhöhung / Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Leistungen	203.008,59	1.680.029,07
6. Andere aktivierte Eigenleistungen	0,00	602.816,38
7. Zuweisungen und Zuschüsse der öffentlichen Hand, soweit nicht unter Nr. 11	18.479.715,28	20.937.336,20
8. Sonstige betriebliche Erträge	13.102.522,52	18.339.971,26
	598.422.330,36	599.733.501,19
9. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	-301.477.130,58	-289.810.632,95
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung (davon für Altersversorgung € 30.449.133,01; Vorjahr T€ 30.427)	-80.996.310,71	-78.647.304,86
	-382.473.441,29	-368.457.937,81
10. Materialaufwand		
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	-130.527.403,25	-122.381.192,14
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-21.301.235,99	-17.227.348,53
	-151.828.639,24	-139.608.540,67
Zwischenergebnis	64.120.249,83	91.667.022,71
11. Erträge aus Zuwendungen zur Finanzierung von Investitionen (davon Fördermittel nach dem KHG € 11.645.446,48; Vorjahr T€ 26.925)	20.035.369,49	60.538.510,54
12. Erträge aus der Einstellung von Ausgleichsposten für Eigenmittelförderung	29.862,00	41.516,00
13. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten/ Verbindlichkeiten nach dem KHG und aufgrund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens	44.076.051,07	44.572.339,42
14. Aufwendungen aus der Zuführung zu Sonderposten/ Verbindlichkeiten nach dem KHG und aufgrund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens	-17.949.656,10	-58.123.399,46
15. Aufwendungen für die nach dem KHG geförderte Nutzung von Anlagegegenständen	-2.112.273,46	-2.474.586,29
16. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-54.017.201,33	-55.612.171,82
17. Sonstige betriebliche Aufwendungen (davon Ausgleichsbeträge für frühere Geschäftsjahre: € 90.629,00; Vorjahr T€ 0)	-68.010.150,69	-97.942.662,39
	-77.947.999,02	-109.000.454,00
Zwischenergebnis	-13.827.749,19	-17.333.431,29
18. Erträge aus anderen Wertpapieren und aus Ausleihungen des Finanzvermögens	36,81	0,00
19. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge (davon aus verbundenen Unternehmen: € 4.099,20; Vorjahr T€ 5)	195.415,54	276.629,10
20. Zinsen und ähnliche Aufwendungen (davon für Betriebsmittelkredite: € 1.759.037,30; Vorjahr T€ 2.151) (davon an verbundenen Unternehmen: € 0,00; Vorjahr T€ 0) (davon aus der Aufzinsung von Rückstellungen: € 1.236.670,00; Vorjahr: T€ 1.240)	-4.678.501,15	-4.770.966,44
	-4.483.048,80	-4.494.337,34
21. Steuern (davon vom Einkommen und vom Ertrag: € 559.002,16; Vorjahr T€ 1.783)	-609.997,26	-1.834.704,58
22. Jahresfehlbetrag	-18.920.795,25	-23.662.473,21
23. Verlustvortrag	75.838.089,58	-52.175.616,37
24. Entnahmen aus Kapitalrücklagen	-75.838.089,58	0,00
25. Bilanzverlust	-18.920.795,25	-75.838.089,58